CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

CNPJ: 63.343.719/0001-45

RUA MARTINHO SOARES DO NASCIMENTO, S/N – CENTRO

CEP: 64495-000 – JARDIM DO MULATO - P

www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br
www.jardimdomulato.pi.leg.br

EMAIL: camara@jardimdomulato.pi.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 005/2025.

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA

RAIMUNDO VERÍSSIMO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

A Câmara Municipal de Jardim do Mulato, Estado do Piauí, aprova e O Prefeito

Municipal Sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Avenida RAIMUNDO VERÍSSIMO a atual rodovia

estadual PI-236, no trecho que compreende do km 7 ao km 9, localizado na comunidade Baixão

das Caraíbas, ligando o município de Angical ao município de Jardim do Mulato

Art. 2º - A nova denominação deverá ser registrada nos cadastros municipais e

comunicada aos órgãos públicos, concessionárias de serviços públicos e à comunidade local.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim do Mulato - PI, 15 de agosto de 2025.

Rogério Amaral Vilanova

Vereador - PT

http://www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br/
http://www.jardimdomulato.pi.leg.br/
mailto:camara@jardimdomulato.pi.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

CNPJ: 63.343.719/0001-45

RUA MARTINHO SOARES DO NASCIMENTO, S/N – CENTRO

CEP: 64495-000 – JARDIM DO MULATO - P

www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br
www.jardimdomulato.pi.leg.br

EMAIL: camara@jardimdomulato.pi.leg.br

JUSTIFICATIVA:

A presente homenagem se justifica pela relevante contribuição do senhor Raimundo

Veríssimo, que participou ativamente no processo de colonização e desenvolvimento da

comunidade Baixão das Caraíbas.

Aos 20 anos de idade, já era proprietário de um sítio na localidade, dedicando-se ao cultivo de

cana-de-açúcar e à agricultura em geral. Sua atividade produtiva gerou emprego e renda,

contribuindo para o fortalecimento da economia local e para a melhoria das condições de vida

no município.

Em sua trajetória pessoal, foi casado duas vezes, em razão do falecimento de sua primeira

esposa, e constituiu duas famílias, sendo a última com a senhora Josefa Gonçalves. Ao todo,

foi pai de 11 filhos. Por ocasião de seu falecimento, deixou terras que, até hoje, permanecem

partilhadas entre seus herdeiros, perpetuando sua memória e reafirmando sua importância na

história da comunidade.

A presente denominação tem, ainda, o propósito de proporcionar aos moradores um endereço

oficial adequado, facilitando a localização para correspondências, compras, prestação de

serviços e outras necessidades, ao mesmo tempo em que valoriza e preserva a identidade

histórica da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jardim do Mulato - PI,  14 de agosto de 2025

Rogerio Amaral Vilanova

 Vereador

http://www.sapl.jardimdomulato.pi.leg.br/
http://www.jardimdomulato.pi.leg.br/
mailto:camara@jardimdomulato.pi.leg.br

		2025-08-15T09:53:03-0300